⁵² Zrejme kúpele vo švajčiarskom meste Chur.

⁵³ Celá pasáž je doslovne prepísaná z diela *Philosophia mentis et sensuum secundum utramque Aristotelis methodum pertractata metaphisice et empirice a Joanne Baptista Ptolemaeo Societatis Jesu*. In Romano Collegio, Romae MDCXCVI, ex typographia Reuerendae Camerae Apostolicae od kardinála Giovanniho Battistu Tolomeiho SJ (Florenca, 1653 – Rím, 1725). Ide o pasáž *De Fontibus, fluminibus et Lacubus*, Sectio V, s. 495, https://www.google.sk/books/edition/Philosophia_mentis_et_sensuum_secundum_u/3wzzgpWmUDoC?hl=sk&gbpv=1&dq=thermae%20curienses&pg=PA495&printsec=frontcover (cit. 1. 12. 2024).

Ex his datur ratio:

1. Cur aliqui fluvii et fontes per nimium aestum imminuantur, aut deficient.

57 2. Cur in nonnullis regionibus nimium calidis pauciores sint aquarum scaturigines, ut in Aethiopiae solitudinibus et in interiore Africa aliisque locis quam in iis, quae subfrigidiores sunt, uti sunt Germania, Ungaria, Gallia, Italia etc.

3. Cur hyeme ampliores et uberiores fluant fontes et fluvii, quam aestatis tempore. Neque tamen, ut quidam volunt, his solum fluminum ortus adstrui potest, tum quia flumina quaedam, qualia sunt Ganges, Nilus, Padus, Rhenus, statim ac erumpunt, tantae vastitatis sunt, ut navigationi commoditatem praebeant, quantam guttarum copiam ex solis guttarum stillicidiis, seu ex aere et vaporibus in aquam mutatis non est credibile posse confici, tum quia in multis cavernis, ex quibus oriuntur scaturigines et fluvii, nullas tales distillationes fieri compertum est, imo in aliquibus Regionibus ab ardoribus solis perustis, ubi exigua est vaporum copia, magni nihilominus fontes et fluvii exoriuntur, tum denique, quia quatuor illa paradisi flumina non coaluere ex vaporibus aut aere in aquam verso, cum subito ad DEI jussum prodierint adeoque nec omnia reliqua terrae flumina et fontes, qui pariter in aliis orbis partibus eodem DEI imperio exorti sunt.

58 IX. Tertio: Pleraque flumina ortum suum habent ex mari citra evaporationem et destillationem, nam:

1. Aliud assignari non potest, unde tam copiosus et constans aquarum fluxus habeatur.

2. Mare tot fluminum aquarumque influxu non exundat neque crescit, quod signum manifestum est alio rursus aquas illas erumpere.

3. Id ipsum testantur clare sacrae literae Eccl. 10: *Omnia flumina inrant in mare et mare non redundat, ad locum unde exeunt flumina, revertuntur, ut iterum fluant.*

Z toho vyplýva:

1. prečo sa niektoré rieky a pramene v nadmernej horúčave zmenšujú alebo miznú.